一般情况下，企业固定资产、无形资产的账面原值与计税基础相等，均为历史取得成本。企

业在账面原值基础上逐年进行折旧摊销，并针对由此产生的税会差异确认递延所得税负债。在此

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?orgId=gssh0600506&announcementId=1212984186&announcementTime=2022-04-20
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?orgId=gssh0600506&announcementId=1212984186&announcementTime=2022-04-20

2022 年年度报告

58 / 196

情况下，统一股份收购该标的企业并编制合并报表时，需冲减标的企业自身确认的上述递延所得

税负债，并在合并报表层面针对固定资产、无形资产在收购日的评估值与相关资产在标的企业的

原值（即计税基础）之间的税会差异确认递延所得税负债。

统一股份收购统一石化后，在编制 2021 年度合并报表时，按照上述一般会计处理实践，冲减

了统一石化报表层面与固定资产、无形资产税会差异相关的全部递延所得税负债，并在合并报表

层面针对固定资产、无形资产的评估值与相关资产在统一石化的账面原值之间的差异确认了递延

所得税负债。

然而，与一般企业不同，统一石化曾于 2015 年反向吸收合并了控股股东，将控股股东历史收

购统一石化所确认的商誉下沉至其自身单体报表层面确认，并按照当时的评估值重新计量各项资

产负债，导致其固定资产、无形资产的账面原值不再等于历史取得成本（即计税基础），并因此确

认了 31,314,938.10 元递延所得税负债。

在此特殊情况下，统一股份编制对统一石化的合并报表时，不应参照上述一般会计处理实践

冲减统一石化层面与固定资产、无形资产税会差异相关的全部递延所得税负债，而应在合并报表

中保留统一石化因 2015 年资产按照评估值重新计量所确认的 31,314,938.10 元递延所得税负债，

由此产生了会计差错。

为此公司 2021 年财务报表存在会计差错更正事项。现公司拟根据《企业会计准则第 28 号—

会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露

编制规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等的相关规定对此会计差错进行更正，并对 2021

年合并财务报表进行调整。

本次差错更正，对 2021 财务报表的影响如下：

   单位：元

项目
2021年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

商誉 739,894,459.86 31,314,938.10 771,209,397.96

非流动资产合计 1,520,833,135.06 31,314,938.10 1,552,148,073.16

资产合计 3,613,925,551.80 31,314,938.10 3,645,240,489.90

递延所得税负债 72,852,429.81 31,314,938.10 104,167,367.91

非流动负债合计 1,381,957,762.56 31,314,938.10 1,413,272,700.66

负债合计 3,371,338,762.94 31,314,938.10 3,402,653,701.04

本次会计差错仅涉及会计科目调整，不影响公司 2021年度净资产、收入、利润总额、净利润

和归属于上市公司股东净利润，对公司 2021年的经营业绩未造成影响。

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

2022 年年度报告

59 / 196

（四）其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币
 现聘任

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 139.80

境内会计师事务所审计年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 张磊、王轶

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续

年限

张磊 5 年、王轶 2 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
中兴财光华会计师事务所（特

殊普通合伙）
20

财务顾问 华创证券有限责任公司

保荐人 中泰证券股份有限公司

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

报告期内，经公司第八届董事会第六次会议、2023 年第一次临时股东大会决议通过，同意聘

请中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年度财务审计及内部控制审计机构，聘

期为一年，财务审计费用为人民币 139.8 万元，内控审计费用为 20 万元。